1228 (§ 1163)

1. Atque ille quidem princeps ingenii et doctrinae Plato tum denique fore beatas respublicas putavit, si aut docti et sapientes homines eas regere coepissent, aut ii, qui regerent, omne suum studium in doctrina et sapientia collocassent: hanc conjunctionem videlicet potestatis et sapientiae saluti censuit civitatibus esse posse (Cic. Qu. fr. 1, 1, 10, 29).
2. Pleraque nobilitas quasi pollui consulatum credebant, si eum, quamvis egregius, homo novus adeptus foret (Sall. Cat. 23, 6).
3. Amicus Datami perscripta ei mittit, in quibus docet, eum in magno fore periculo, si quid, illo imperante, adversi in Aegypto accidisset: namque eam esse consuetudinem regiam, ut casus adversos hominibus tribuant, secundos fortunae suae: quo fieri, ut facile impellantur ad eorum perniciem, quorum ductu res male gestae nuntientur (Nep. 14, 5, 3).
4. Epaminondas, quum animadverteret, mortiferum se vulnus accepisse, simulque, si ferrum, quod ex hastili in corpore remanserat, extraxisset, animam statim emissurum, usque eo retinuit, donec renuntiatum est, vicisse Boeotos. Id postquam audivit, «Satis», inquit, «vixi: invictus enim morior». Tum, ferro extracto, confestim exanimatus est (Nep. 15, 9, 3).
5. Videbam, si illum (=Catilinam) morte multassem, fore, ut ejus socios persēqui non possem (Cic. Cat. 2, 2, 4).
6. Quidnam est, quod dixisti, fore, ut tibi ignosceremus, si cognos-

semus, quae te causa in sermonem impulsisset? (Cic. De or. 2, 89, 363).

7. Catilinā docet, se ad exercitum proficisci cupere, si prius Ciceronem oppressisset; eum suis consiliis multum officere (Sall. Cat. 27, 4).
8. Haec sententiā sic nobis probabatur, ut, ex eventu homines de tuo consilio existimatos, videremus; si cecidisset, ut volumus et optamus, omnes te et sapienter et fortiter, — si aliquid esset offensum, eosdem illos et cupide et temere fecisse dicturos (Cic. Fam. 1, 7, 5).
9. Non putavi, famam inconstantiae mihi pertimescendam, si quibusdam in sententiis paullum me immutassem (Cic. Fam. 1, 9, 11).

Условные периоды потенциальной формы

1229 (§§ 1164—1165)

1. Negat Cicero, si duplicetur sibi aetas, habiturum se tempus, quo legat lyricos (Sen. Ep. 49, 5).
2. Si ad vitam sensus accesserit, ut appetitum quendam habeat et per se ipsā moveatur, quid facturam putas? An eā, quae per vinitorem antea consequbatur se ipsā curabit? (Cic. Fin. 5, 14, 40).
3. Si ad antiquam morum simplicitatem redire volumus, divitiarum, tanquam unīcae corruptorum morum causae, extirpanda omnino est cupiditas. Extirpare autem istam (cupiditatem) posse, existimat (Horatius), si aurum et res pretiosae vel Jovi Capitolino sollemni more offerantur, vel in mare abiciantur (Doering ad Hor. Od. 3, 24, 45).

Условные периоды ирреальной формы

1230 (§ 1166)

1. Si ego morerer, mecum exspiratura respublica, mecum casurum imperium populi Romani erat? (Liv. 28, 28, 11).
2. Si P. Sestius occisus esset, fuistisne ad arma ituri? Fuistisne aliquando rempublicam a funesto latrone repetituri? An etiam tum quiesceretis, cunctaremini, timeretis? (Cic. Sest. 38, 81).
3. Quod singuli facturi fuimus, si aedes nostrae deflagrassent, hoc in publico incendio universi recusamus facere? (Liv. 5, 53, 9).
4. Conclave illud, ubi (Dejotarus rex) erat mansurus, si ire perrexisset, proxima nocte corrui (Cic. Div. 1, 15, 26).

1231 (§§ 1167—1170)

1. Varro, Musas Plautino, dicit, sermone locuturas fuisse, si Latine loqui vellent (Quint. 10, 1, 99).
2. Utrum censes, Imperiosum illum (= T. Manlium Torquatum), si

nostra verba audiret, tuamne de se orationem libentius auditorum fuisse, an meam, quum ego dicerem, nihil eum fecisse suā causā omniaque reipublicae, tu contra, — nihil nisi sua? Si vero id etiam explanare velles apertiusque diceres, nihil eum fecisse, nisi voluptatis causā, quomodo eum tandem laturum fuisse, existimas? (Cic. Fin. 2, 19, 60).

3. Fatentur, se virtutis causā, nisi eā voluptatem faceret, ne manum quidem versuros fuisse (Cic. Fin. 5, 31, 93).
4. An tu censes, ullam anum tam delīram futuram fuisse, ut somniis crederet, nisi istā casu nonnunquam forte temēre concurrerent (Cic. Div. 2, 68, 141).
5. Nuntiatum est nobis a M. Varrone, venisse eum Romā pridie vespēri, et, nisi de via fessus esset, continuo ad nos venturum fuisse (Cic. Acad. 1, 1, 1).
6. Illud Asia cogitet, nullam ab se neque belli externi, neque domesticarum discordiarum calamitatem afuturam fuisse, si hoc (=Romanorum) imperio non teneretur (Cic. Qu. fr. 1, 11, 34).
7. An censes, me tantos labores diurnos nocturnosque domi militiaeque suscepturum fuisse, si isdem finibus gloriam meam, quibus vitam, essem terminaturus? (Cic. Sen. 23, 82).

1232 (§§ 1167—1170)

1. Caesar dixit, aliam sententiam se dicturum fuisse, eamque se ac republica dignam, nisi propinquitate impediretur. Ergo ille avunculus; num etiam vos avunculi, qui illi estis assensi? (Cic. Phil. 8, 1, 2).
2. Ei legationi Ariovistus respondit, si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum venturum fuisse; si quid ille se velit, illum ad se venire oportere (Caes. B. G. 1, 34, 2).
3. M. Metilius, tribunus plebis, (dixit), si antiquus animus plebei Romanae esset, audaciter se laturum fuisse de abrogando Q. Fabii imperio (Liv. 22, 25, 10).

1233 (§§ 1167—1170)